
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019 – 63 
Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado de Minas Gerais - FAPEMIG
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA

tec ; apq-00731-19 ; zebu baja ; marcos massao shimano ; 2071.19.573.
50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.445042.1.10
.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.4105.0
001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; início 
a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal do tri-
ângulo mineiro ; R$ 67.479,60 ; cds ; apq-00654-19 ; desenvolvimento 
de um eletroestimulador funcional portátil para o auxílio na marcha de 
crianças e adolescentes com paralisia cerebral ; paula silva de carvalho 
chagas ; 2071.19.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4
105.0001.445042.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 
2071.19.573.50.4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001
.339020.1.10.1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; uni-
versidade federal de juiz de fora ; R$ 68.456,14 ; tec ; apq-01050-19 ; 
equipe fórmula da escola de minas ufop ; edson alves figueira júnior ; 
2071.19.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001
.445042.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.
573.50.4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.
1.10.1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade 
federal de ouro preto ; R$ 66.689,87 ; cex ; apq-01019-19 ; treinamento 
para maratona de programação ufsj-cap ; alex vidigal bastos ; 2071.1
9.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.44504
2.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.
4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; 
início a partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal 
de são joão del-rei ; R$ 35.363,72 ; tec ; apq-01054-19 ; projeto e cons-
trução de uma aeronave cargueira rádio-controlada para a competição 
sae brasil aerodesign 2020 classe regular ; tobias souza morais ; 2071.1
9.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.44504
2.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.
4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; 
início a partir da publicação ; duração 12 meses ; universidade federal 
de uberlândia ; R$ 33.314,45 ; tec ; apq-00748-19 ; uso da inteligência 
artificial para competições e divulgações científicas: equipe “niasia” ; 
leonardo bonato felix ; 2071.19.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 20
71.19.573.50.4105.0001.445042.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 
449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.
573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; início a partir da publicação ; dura-
ção 36 meses ; universidade federal de viçosa ; R$ 78.864,00 ; cex ; 
apq-00867-19 ; maratonando! inspirando e capacitando programadores 
com diversidade de gênero e variedade de competições ; thais regina 
de moura braga silva ; 2071.19.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 20
71.19.573.50.4105.0001.445042.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 
449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.
573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; início a partir da publicação ; dura-
ção 36 meses ; universidade federal de viçosa ; R$ 46.974,96 ; tec ; 
apq-01068-19 ; projeto, desenvolvimento e construção de um veículo 
elétrico do tipo fórmula ; henrique leandro silveira ; 2071.19.573.50.
4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.445042.1.10.1 , 
2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.4105.000
1.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; início a 
partir da publicação ; duração 36 meses ; universidade federal de lavras 
; R$ 69.709,42 ;

tec ; apq-01107-19 ; projeto e construção de aeronave remotamente 
pilotada (arp) com até 20kg ; mauricio francisco caliri junior ; 2071.1
9.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.44504
2.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.
4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; 
início a partir da publicação ; duração 24 meses ; universidade federal 
de lavras ; R$ 10.420,33 ; cex ; apq-00913-19 ; fomento e capacita-
ção de uma equipe discente para participação em competições de data 
science do campus alto paraopeba da ufsj ; michel carlo rodrigues leles 
; 2071.19.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.000
1.445042.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.
573.50.4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.
1.10.1 ; início a partir da publicação ; duração 30 meses ; universidade 
federal de são joão del-rei ; R$ 31.588,00 ; tec ; apq-01118-19 ; pro-
jeto baja sae brasil - equipe komiketo baja ufsj ; josé antônio da silva ; 
2071.19.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001
.445042.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.
573.50.4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.
1.10.1 ; início a partir da publicação ; duração 12 meses ; universidade 
federal de são joão del-rei ; R$ 42.866,40 ; tec ; apq-01065-19 ; robó-
tica na ufv com a equipe bdp - believe, do and play ; alexandre santos 
brandão ; 2071.19.573.50.4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.
4105.0001.445042.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 
, 2071.19.573.50.4105.0001.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.00
01.339020.1.10.1 ; início a partir da publicação ; duração 36 meses ; 
universidade federal de viçosa ; R$ 54.696,00 ; cex ; apq-00380-18 ; 
complexos metalorgânicos à base de nióbio para aplicação em reações 
de oxidação ; walace doti do pim ; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 
0 10 1 , 2071 19 573 050 4104 0001 449039 0 10 1 , 2071 19 573 050 
4104 0001 449020 0 10 1 ; início a partir da publicação ; duração 36 
meses ; centro federal de educação tecnológica de mg ; R$ 36.083,25 ; 
cex ; apq-01097-19 ; programa para o incremento da participação dos 
discentes do campus machado em competições e do número de ?meni-
nas? nos cursos superiores e da taxa de conclusão dos cursos relaciona-
dos à computação. ; daniela augusta guimarães dias ; 2071.19.573.50.
4105.0001.335043.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.445042.1.10.1 , 
2071.19.573.50.4105.0001 449020 1 10 1 , 2071.19.573.50.4105.000
1.449039.1.10.1 , 2071.19.573.50.4105.0001.339020.1.10.1 ; início a 
partir da publicação ; duração 36 meses ; instituto federal de educação, 
ciência e tecnologia do sul de minas gerais ; R$ 66.515,00 ;
Extrato do TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO nº CRE-
00081-19/2020 Partes: FAPEMIG e UEMG - UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DE MINAS GERAISObjeto: a adesão aos termos do Pro-
grama de Capacitação de Recursos Humanos, de forma a habilitar a 
instituição credenciada a concorrer em chamadas púbicas da FAPE-
MIG, nas modalidades de fluxos contínuos e submeter as demandas, 
conforme modalidades previstas no Manual do PCRH, disponível na 
Plataforma Eletrônica da FAPEMIG.
Período de Vigência: 04 (quatro) anos, contados a partir de 01 de 
janeiro de 2020.
Data de assinatura: 19/12/2019. Signatários: Paulo Sérgio Lacerda Bei-
rão - Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG e REI-
TORA, LAVÍNIA ROSA RODRIGUES – da UEMG - UNIVERSI-
DADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

23 cm -19 1306573 - 1

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO
RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF PROCESSO VALOR EM R$

FÁBIO MARTINS RIBEIRO 04982996601 1388/2016 1.152,00
FABRICA DE ESTOPAS MINEIRAO LIMITADA. - ME 10395890000131 4754/2016 ADVERTÊNCIA

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO FINAL DE RECURSO
CONDUCEMA FIOS E CABOS LTDA 05647278000179 16417/2014 5.760,00

40 cm -19 1306434 - 1

Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado - IPEM
EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2/2019 - NOTIFICAÇÃO PARA DEFESA.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE do estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, pre-
vistas na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, por intermédio da sua Procuradoria Jurídica, faz saber a todos quantos virem este Edital, 
ou dele conhecimento tiverem, ou ainda interessados forem, é este para NOTIFICAR os representantes legais das empresas abaixo-relacionadas, 
que atualmente encontram-se sediadas em endereço incerto, tendo em vista a tentativa frustrada de notificação via correios AR, em observância ao 
inciso LV do art. 5º da Constituição federal, para no prazo improrrogável de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação deste Edital, a apresenta-
rem defesa escrita, dirigida ao Diretor Geral do IPEM/MG, e enviada para à Rua Cristiano Franca Teixeira Guimaraes 80, bairro Cinco, Contagem, 
Minas Gerais, Cep 32010-130. Decorrido este prazo caberá ao IPEM, na forma da delegação de competência prevista na Lei nº 9.933/99, processar 
e julgar as infrações, bem assim aplicar ao autuado, isolada ou cumulativamente, as penalidades mencionadas no seu art. 8º. Notifica ainda, que 
decorrido o referido prazo, sem apresentação de defesa, o processo será analisado e julgado nos termos e no estado em que se encontra. Publique-se, 
consoante relação abaixo. 

Contagem 19 de dezembro de 2019. ROBERTO GERALDO DA SILVA Diretor-Geral do IPEM/MG.

NOTIFICAÇÃO AUTO DE INFRAÇÃO
RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF AUTO INF. PROCESSO

AMILTON GUIMARAES 12165255520 2677674 2816/2016
ANA DIAS DOS SANTOS 25000703871 2677630 2737/2016
AUTO POSTO GIMIRIM LTDA 71242911000173 2679006; 2679007 4741/2016
CANAA LOGISTICA LTDA 10199676000100 2675520 154/2016
CARLOS RODRIGUES DE SANTANA 6104529000131 2675673 315/2016
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS PARAISO 
LTDA. 41720228000303 2676045; 2676046; 2676047; 2676060 1381/2016

EDY PAULA DE ALMEIDA G ORIVES 6486709618 2675747 385/2016
FERNANDO MARTINS DA SILVA 15509753000102 2675940 589/2016
GIOVANI MEZZOMO 82324867915 2676868 1604/2016
GRACE KELLY GOMES 3806465606 2679416 5246/2016
JOAO NILDO DA CRUZ 29466795864 2677670 2811/2016
JULIO CESAR COSTA 91012180182 2676455 1163/2016
LUIZ RODRIGUES DOS REIS 8460819620 2677168 2024/2016
MARCIO NOVAIS SILVA 28080311811 2676776 1491/2016
MINAS MADEIRA LTDA 71250229000122 2678192 3621/2016
MOACIR JOSE NOGUEIRA 7177402349 2676753 1464/2016
MULTITEC IND DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA 
- ME 21185649000102 2001130004718 1405/2016

MULTITEC IND DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA 
- ME 21185649000102 2001130004802; 2001130004803 1909/2016

NATALINO ANTONIO DE LIMA ME 1128569000108 2675955 601/2016
PEDRO EMANUEL SILVA 35579002823 2677324 2222/2016
PESCADOS RIO VERDE COMERCIO ATACADISTA LTDA ME 10676985000123 2678874; 2678873 4656/2016
REDE MINAS IND. E COM. DE MOVEIS E ESTOFADOS LTDA 
– ME 1823225000100 2676617 1349/2016

REGINALDO ALVES DE OLIVEIRA 3810897620 2677155 2011/2016
RINALDO LUCIO MACIEL 58349413620 2677018 1803/2016
ROBERTO CARLOS PEREIRA FONSECA 90920708668 2677159 2015/2016
ROGERIO LOURES 12578525668 2676461 1169/2016
SANTOS E MENEZES REPRESENTACAO DE COSMETICOS 
LTDA 19416689000168 2676063 686/2011

SERVERS VIAGENS E TURISMO LTDA 68867274000116 2675480 134/2016
SUDOESTE TRANSPORTE LTDA EPP 20929119000150 2675969 611/2016
TMS GALDINO TRANSPORTES LTDA EPP 15274275000271 2675345 2/2016
TMS GALDINO TRANSPORTES LTDA EPP 15274275000271 2676660 1379/2016
UNI COM. TRANSP. IMP. E EXP. LTDA 14634041000144 2001130004806 1927/2016
VILMONDES ALEXANDRE DA SILVA 26589561850 2676368 1066/2016
WAVE PEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA-ME 10239306000159 2675138 2234/2016

WAVE PEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA-ME 10239306000159 2675125; 2675126; 2675127; 
2675136; 2675137 2233/2016

YASMIN SILVA SOUZA EIRELI ME 21524743000130 2676784 1500/2016

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 3/2019 - NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO OU DECISÃO DE RECURSO.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE do estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, pre-
vistas na Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, por intermédio da sua Procuradoria Jurídica, faz saber a todos quantos virem este Edital, 
ou dele conhecimento tiverem, ou ainda interessados forem, é este para NOTIFICAR os representantes legais das empresas abaixo-relacionadas, 
que atualmente encontram-se sediadas em endereço incerto, tendo em vista a tentativa frustrada de notificação via correios AR, em observância ao 
inciso LV do art. 5º da Constituição federal, que o Diretor Geral do IPEM/MG, no uso de suas atribuições legais, homologou o Auto de Infração em 
referência, nos termos do art. 8º, inciso II da Lei nº. 9.933/99 e do item 37 da Resolução do CONMETRO nº11/88, aplicando-lhe a penalidade de 
MULTA, nos valores abaixo discriminados. O notificado de decisão deverá efetuar o pagamento da multa, através de boleto, a ser retirado no IPEM/
MG no prazo de 10 (dez) dias ou interpor recurso no mesmo prazo, nos termos do art. 20 da Resolução CONMETRO nº 06/2006, a ser enviada ao 
Núcleo de Processamento de Auto de Infração e Cobrança do IPEM/MG, situado à Rua Cristiano Franca Teixeira Guimaraes 80, bairro Cinco, Con-
tagem, Minas Gerais, Cep 32010-130. O notificado de decisão final de recurso deverá efetuar o pagamento da multa, através de boleto, a ser retirado 
no IPEM/MG no prazo de 10 (dez) dias. Comunicamos que, o não pagamento da multa tanto nas decisões proferidas pelo Diretor, bem como nas 
decisões finais de recurso no prazo estabelecido, implicará em: 1. Inscrição do débito como Dívida Ativa no INMETRO, protesto, ajuizamento da 
Ação de Execução Fiscal, nos termos da Lei nº. 6.830/80; 2. Atualização da dívida decorrente da correção monetária, multas, juros, honorários, des-
pesas judiciais e penhora de tantos bens quantos bastem para garantir a execução do débito fiscal; e, 3. Inclusão no CADIN (Cadastro Informativo 
de Créditos não Quitados dos Órgãos Federais), após 75 (setenta e cinco) dias, desta notificação, nos Termos da MP nº1.973-59, de 09/03/2000, o 
que automaticamente impedirá a obtenção de créditos que envolvam recursos públicos, celebração de contratos e convênios. Publique-se, consoante 
relação abaixo. 

Contagem 19 de dezembro de 2019. ROBERTO GERALDO DA SILVA Diretor Geral do IPEM/MG.

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG

ADITIVO A CONTRATO
1º Aditivo ao CT 4533/2018. Contratada: ACTAR CONNECTIVITY 
ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: I. Pror-
rogar a vigência do contrato por mais 12 meses, a partir de 21/12/2019; 
II. Reajustar os valores contratuais em 3,223070%, com base no 
acumulado dos últimos 12 meses efetivamente disponibilizados do 
IPCA-E; III. Estimar o valor do contrato para o período prorrogado 
em R$237.165,08 e o valor global em R$466.924,87. Data de assina-
tura: 13/12/2019.

2 cm -19 1306575 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

EXTRATOS DE CONTRATOS
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10070. Processo Interno nº 
506/17. Base Legal: art. 71 da Lei 13.303/16. Contratado: Companhia 
de Gás de Minas Gerais - GASMIG, CNPJ n° 22.261.473/0001-85. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses com altera-
ção do valor para R$708.417,60 (setecentos e oito mil, quatrocentos e 
dezessete reais e sessenta centavos). Data da Assinatura: 21/11/19.

Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Doação de Bens Móveis nº 10862. 
Processo Interno nº 438/19. Base Legal: art. 29, XVII da Lei 13.303/16. 
Donatário: Serviço Social Autônomo Servas – SSA SERVAS, CNPJ nº 
17.385.840/0001-12. Objeto: Acréscimo de bens a serem doados (peças 
de artesanato). Data da Assinatura: 12/11/19.

Extrato do Contrato nº 10870. Licitação Modo de Disputa Fechado nº 
05/19. Processo Interno n° 249/19. Base Legal: Lei Federal 13.303/16. 
Contratado: Avatz Geologia e Engenharia Ambiental e Segurança do 
Trabalho Ltda, CNPJ n° 14.256.315/0001-09. Objeto: Prestação de ser-
viços de engenharia para Prospecção e Pesquisa Mineral para Levanta-
mento Topográfico, Levantamento Geofísico Terrestre pelo método de 
eletrorresistividade e elaboração de Relatório de Conclusão de Traba-
lhos. Prazo de Vigência: 12 meses. Valor Global: R$ 187.980,00 (Cento 
e oitenta e sete mil e novecentos e oitenta reais). Data da Assinatura: 
13/12/19.

Extrato do Contrato nº 10871. Pregão Eletrônico nº 44/2019. Processo 
Interno n° 235/19. Base Legal: Lei 13.303/16. Contratado: Lucas Assis 
Campos, CNPJ n° 12.591.441/0001-94. Objeto: Prestação de serviços 
de lavanderia para o Balneário Hidroterápico Lizandro Carneiro, locali-
zado no Parque das Águas de Caxambu / Minas Gerais. Prazo de Vigên-
cia: 12 meses. Valor Global: R$ 109.000,00 (Cento e nove mil reais). 
Data da Assinatura: 19/12/19.

Extrato do Contrato nº 10872. Inexigibilidade de Licitação. Processo 
Interno n° 445/19. Base Legal: Art. 30, caput, Lei 13.303/16. Contratado: 
GPS KAL Assessoria e Projetos Ltda, CNPJ n° 01.341.327/0001-90. 
Objeto: Serviços de análise técnica da estrutura do laboratório-fábrica 
de imãs de terras raras (LABFABITR). Prazo de Vigência: 120 dias. 
Valor Global: R$ 190.770,00 (Cento e noventa mil, setecentos e setenta 
reais). Data da Assinatura: 12/12/19.

9 cm -19 1306590 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

SL/CM – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Cemig x 3D PROJ. E ASSES. EM INFO. LTDA. Pregão Eletrô-
nico - SL/CM-G13593 - Objeto: Ar Condicionado - Prazo: 08/12/2020. 
Valor: R$ 106.658,04. Data assinatura: 08/11/2019 - Homologada em 
08/11/2019
Partes: Cemig x 3D PROJ. E ASSES. EM INFO. LTDA. Pregão Eletrô-
nico - SL/CM-G13593 - Objeto: Ar Condicionado - Prazo: 08/12/2020. 
Valor: R$ 1.157.746,00. Data assinatura: 08/11/2019 - Homologada em 
08/11/2019
Partes: Cemig x MGITECH COMERCIO IMP. E EXP. LTDA. Pregão 
Eletrônico - SL/CM-G13560 - Objeto: smartphone - Prazo: 04/01/2021. 
Valor: R$ 115.200,00. Data assinatura: 09/12/2019 - Homologada em 
09/12/2019
Partes: Cemig x MGITECH COMERCIO IMP. E EXP. LTDA. Pregão 
Eletrônico - SL/CM-G13560 - Objeto: smartphone - Prazo: 04/01/2021. 
Valor: R$ 115.200,00. Data assinatura: 09/12/2019 - Homologada em 
09/12/2019
Partes: Cemig x B F DOS SANTOS-RESTAURANTE. Pregão Eletrô-
nico - SL/CM-G13643 - Objeto: buffet - fornecimento de coffee break 
e coquetéis - Prazo: 15/12/2021. Valor: R$ 360.000,00. Data assinatura: 
16/12/2019 - Homologada em 16/12/2019
Partes: Cemig x B F DOS SANTOS-RESTAURANTE. Pregão Eletrô-
nico - SL/CM-G13643 - Objeto: buffet - fornecimento de coffee break 
e coquetéis - Prazo: 15/12/2021. Valor: R$ 210.000,00. Data assinatura: 
16/12/2019 - Homologada em 16/12/2019
Partes: Cemig x B F DOS SANTOS-RESTAURANTE. Pregão Eletrô-
nico - SL/CM-G13643 - Objeto: buffet - fornecimento de coffee break 
e coquetéis - Prazo: 15/12/2021. Valor: R$ 40.000,00. Data assinatura: 
16/12/2019 - Homologada em 16/12/2019
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.cemig.
com.br

8 cm -19 1306214 - 1

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

DPR/SI - 4570018138-510 e 4570018139-530. Processo: SL/CS 500-
E13682. Fundamento: Art. 30, inciso I, da Lei 13.303/2016, para a 
contratação direta da Sisgraph Ltda. para serviços de licenciamento, 
atualização tecnológica de licenças de uso perpétuo, suporte técnico 
e manutenção evolutiva das plataformas SPF-SmartPlant Founda-
tion, Geoprocessamento e G/Tecnology. Prazo: 24 meses. Valor: R$ 
4.781.631,59. Ratificada em: 20/11/2019.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
SC/IM - 11147. Processo: SL/CS-530-A13660. Fundamento: Art. 29, 
inciso III, da Lei 13.303/2016, para a contratação direta com Valquiria 
Mara Coura de Paiva para a alienação dos imóveis urbanos, denomi-
nados lotes 1 a 10, todos localizados na quadra B, sendo os lotes 1 a 4 
situados na Avenida Indalécio Alvarez Gonzales, os lotes 5,7 e 9 situ-
ados na Rua Roque Antônio da Silva, e os lotes 6,8 e 10 situados na 
Rua Sebastião de Oliveira, todos no bairro Centenário, no Município de 
Bambuí/MG. Valor: R$347.660,00. Ratificada em: 06/11/2019.

5 cm -19 1306216 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/CM – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Cemig x INTERFACE FLOORING SYSTEMS COML 
LTDA. Pregão Eletrônico - SL/CM-G13628 - Objeto: Carpete - Prazo: 
18/02/2020. Valor: R$ 948.651,00. Data assinatura: 13/11/2019 - 
Homologada em 13/11/2019
Partes: Cemig x INTERFACE FLOORING SYSTEMS COML 
LTDA. Pregão Eletrônico - SL/CM-G13628 - Objeto: Carpete - Prazo: 
18/02/2020. Valor: R$ 948.651,00. Data assinatura: 13/11/2019 - 
Homologada em 13/11/2019
Partes: Cemig x MAURIZIO & CIA LTDA. Pregão Eletrônico - SL/
CM-G13629 - Objeto: chave fusível - Prazo: 22/11/2023. Valor: 
R$ 491.986,36. Data assinatura: 26/11/2019 - Homologada em 
26/11/2019
Partes: Cemig x TECFIBRA IND. COM. DE CRUZ.EIRELI EP. Pre-
gão Eletrônico - SL/CM-G13634 - Objeto: Cruzetas Poliméricas - 
Prazo: 29/11/2019. Valor: R$ 300.984,00. Data assinatura: 12/11/2019 
- Homologada em 12/11/2019
Partes: Cemig x 3D PROJ. E ASSES. EM INFO. LTDA. Pregão Eletrô-
nico - SL/CM-G13593 - Objeto: Ar Condicionado - Prazo: 08/12/2020. 
Valor: R$ 106.658,04. Data assinatura: 08/11/2019 - Homologada em 
08/11/2019
Partes: Cemig x 3D PROJ. E ASSES. EM INFO. LTDA. Pregão Eletrô-
nico - SL/CM-G13593 - Objeto: Ar Condicionado - Prazo: 08/12/2020. 
Valor: R$ 1.157.746,00. Data assinatura: 08/11/2019 - Homologada em 
08/11/2019
Partes: Cemig x VISION ENGENHARIA E CONSULTORIA. Pregão 
Eletrônico - SL/CM-G13195 - Objeto: Módulos Integrados Manobra 
Controle - Média Tensão - Prazo: 30/08/2023. Valor: R$ 57.312.756,33. 
Data assinatura: 12/12/2019 - Homologada em 12/12/2019
Partes: Cemig x ARTECHE EDC EQUIP. E SISTEMAS S/A. Pre-
gão Eletrônico - SL/CM-G13631 - Objeto: SAS Itatiaiauçu - Prazo: 
11/12/2019. Valor: R$ 695.761,36. Data assinatura: 09/12/2019 - 
Homologada em 09/12/2019
Partes: Cemig x ROMAGNOLE PROD. ELÉTRICOS SA. Pregão 
Eletrônico - SL/CM-G13632 - Objeto: transformadores de distribui-
ção - Prazo: 07/02/2024. Valor: R$ 53.185.398,45. Data assinatura: 
05/12/2019 - Homologada em 05/12/2019
Partes: Cemig x I.T.B. EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA. Pre-
gão Eletrônico - SL/CM-G13632 - Objeto: transformadores de distri-
buição - Prazo: 07/02/2024. Valor: R$ 37.319.655,47. Data assinatura: 
05/12/2019 - Homologada em 05/12/2019
Partes: Cemig x INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES AMAZO-
NAS LT. Pregão Eletrônico - SL/CM-G13632 - Objeto: transformado-
res de distribuição - Prazo: 07/02/2024. Valor: R$ 31.679.378,61. Data 
assinatura: 05/12/2019 - Homologada em 05/12/2019
Partes: Cemig x ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTD. 
Pregão Eletrônico - SL/CM-G13642 - Objeto: Sistemas de Acesso - 
Prazo: 16/01/2020. Valor: R$ 83.555,21. Data assinatura: 11/12/2019 
- Homologada em 11/12/2019
Partes: Cemig x ROCKET-TEC SISTEMAS ELETRONICOS LTD. 
Pregão Eletrônico - SL/CM-G13642 - Objeto: Sistemas de Acesso - 
Prazo: 16/01/2020. Valor: R$ 63.732,02. Data assinatura: 11/12/2019 
- Homologada em 11/12/2019
Partes: Cemig x NEXTEST INST E SISTEMAS LTDA. Pregão Ele-
trônico - SL/CM-G13646 - Objeto: Testes para Sistemas de Telecomu-
nicações - Prazo: 04/02/2020. Valor: R$ 1.861.491,90. Data assinatura: 
10/12/2019 - Homologada em 10/12/2019
Partes: Cemig x NEXTEST INST E SISTEMAS LTDA. Pregão Ele-
trônico - SL/CM-G13646 - Objeto: Testes para Sistemas de Telecomu-
nicações - Prazo: 04/02/2020. Valor: R$ 71.135,00. Data assinatura: 
10/12/2019 - Homologada em 10/12/2019.
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.cemig.
com.br

14 cm -19 1306209 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/QF – ENCERRAMENTO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PUNITIVO

Processo Administrativo Punitivo nº 021/2019
A autoridade competente deliberou negar provimento ao recurso, man-
tendo a penalidade de suspensão do cadastro de fornecedores, suspen-
são de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Cemig, suas subsidiárias e controladas, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do ato, com 
fulcro no artigo 83 da Lei 13.303/2016, aplicado à empresa Montago 
Construtora Eireli. Ainda, manteve a aplicação da multa de rescisão de 
5% (cinco por cento) do valor global da contratação, conforme previ-
são contratual.
Publique-se.

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2019.

Ivanilson Alencar Maciel
Gerente de Qualificação de Fornecedores e de Materiais – SL/QF

5 cm -19 1306212 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
AVISO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO SL/CS 530-H13744. Objeto: Serviços e 
Fornecimento de Equipamentos para Implantação de Fibra Óptica 
para SE Ouro Preço 5, SE Formiga 2 e SE Divinópolis 1, conforme 
Termo de Referência - Escopos Detalhados TI/TC-00992/2019, TI/
TC-00993/2019 e TI/TC-00991/2019. Edital e demais informações dis-
poníveis no site http://compras.cemig.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO SL/CS 530-H13752. Objeto: Serviços de 
operacionalização do processo de contratação, gerenciamento e admi-
nistração dos contratos de mão de obra temporária). Edital e demais 
informações disponíveis no site http://compras.cemig.com.br.

EXTRATO DE CONTRATO
DPR/SI – CT 4570018159. Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 
– CEMIG D X IPNET SERVIÇOS EM NUVEM E DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMAS LTDA. Fundamento: Pregão Eletrônico SL/
CS 530-H13664. Objeto: Serviços de direito de uso da Google Maps 
Platform, serviço online de consumo de informações geográficas de 
mapas, imagens, rotas e geolocalização. Prazo de vigência: 18 meses a 
partir da assinatura do contrato. Valor: R$341.496,00. Ass.: 13/12/2019. 
Processo Licitatório homologado em 10/12/2019.

5 cm -19 1306211 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/CS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE SERVIÇOS
EXTRATO DE CONTRATO

EO/EG - CT 4680005939. Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. 
x Poente Engenharia e Consultoria Ltda. Fundamento: Pregão Eletrô-
nico SL/CS 510-H13672. Objeto: Serviços de Engenharia de Campo 
Complementar da Engenharia do Proprietário da Ampliação da PCH 
Poço Fundo, conforme Termo de Referência - Especificação Técnica 
EO/EG-00035/2019. Prazo: 24 meses. Valor: R$3.694.637,96. Ass: 
17/12/2019. Processo Licitatório homologado em: 17/12/2019.

3 cm -19 1306213 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912192223210163.


